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ANOTACE
V teoretické části této práce jsem se pokusila shromáždit a utřídit informace o

možných způsobech podpory dětem a žákům se zdravotním postižením a dětem a

žákům se sociálním znevýhodněním, které lze zajistit prostřednictvím funkce asistenta

pedagoga. Rovněž se zamýšlím nad možnostmi pomoci rodinám těchto žáků při jejich

začleňování do běžného prostředí ve škole nebo ve speciálních školách. Zaměřuji

se především na vymezení pojmu asistenta pedagoga, jeho charakteristiku, legislativní

ukotvení, možnosti využití této funkce, zásady dobrého fungování a vysvětluji srovnání

s asistencí osobní. Zmiňuji i problematické oblasti, které s sebou tato forma podpory

může přinést.

V praktické části jsem se pokusila metodou polostrukturovaného interview ověřit

význam a důležitost role asistenta pedagoga a poodkrýt problémy, se kterými se mohou

asistenti pedagoga setkat ve své praxi.

Klíčová slova: asistent pedagoga, děti a žáci se zdravotním postižením, děti a žáci se

sociálním znevýhodněním, speciální vzdělávání, integrace.
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ANNOTATION
In the theoretical part I tried to gather and organise information about the

possible ways to support children and students with disabilities and children and

students with social disadvantages and how they can be provided for by appointing an

assistant teacher. Also, I think about the possibilities of helping the families of these

students to integrate into ether the regular school environment or into special schools.

Thefocus is mainly on the definition of an assistant teacher, its characteristics,

legislative basis, tne possibilities of this role, the principles of how this will work and I

demonstrate some comparisons between personal assistants and assistant teachers. I

mention the problem areas that can arise with this form of support.

In the practical part, I tried using semi-structured interviews to verify the

relevance and importance of the role of the assistant teacher and uncover problems that

may arise for teachers‘ assistants during their practice.

Key words: assistant teacher,children and students with disabilities, children and

student with social disadvantages, special education, integration.

5

OBSAH

TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................................8

ÚVOD ...........................................................................................................................8

1 INTEGRAČNÍ TRENDY V ČESKÉM ŠKOLSTVÍ PO ROCE 1989 ................... 10

2 UTVÁŘENÍ PROFESE ASISTENT PEDAGOGA .............................................. 12

3 ZÁKLADNÍ VYMEZENÍ POJMU ...................................................................... 14

4 ZÁKLADNÍ PRÁVNÍ PŘEDPISY, LEGISLATIVA ........................................... 15

4.1 Legislativní zabezpečení činnosti asistenta pedagoga ............................................... 15

5 ZÁKLADNÍ ROZDĚLENÍ ASISTENTA PEDAGOGA ...................................... 16

5.1 Asistent pedagoga pro žáky se zdravotním postižením ............................................. 16

5.2 Asistent pedagoga pro žáky se sociálním znevýhodněním ........................................ 17

6 ZŘÍZENÍ FUNKCE ASISTENT PEDAGOGA .................................................... 19

7 PERSONÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ FUNKCE ASISTENTA PEDAGOGA ..................... 21

7.1 Počátky profesní přípravy asistentů pedagoga .......................................................... 22

7.2 Odborné kvalifikační předpoklady asistenta pedagoga.............................................. 22

7.3 Osobnostní předpoklady asistenta pedagoga ............................................................. 25

7.4 Další vzdělávání pedagogických pracovníků ............................................................ 26

7.4.1 Pedagogické asistentství ................................................................................... 26

7.4.2 Asistent pedagoga - celoživotní program sociální pedagogiky .......................... 27

7.4.3 Pedagogika pro asistenty ve školství................................................................. 27

7.5 Metodická podpora asistenta pedagoga .................................................................... 28

7.5.1 Podpora asistenta pedagoga poradenským zařízením ....................................... 28

7.5.2 Pozitivní zkušenost z praxe .............................................................................. 29

7.5.3 Podpora asistenta pedagoga pedagogickým sborem ......................................... 30

7.6 Supervize................................................................................................................. 30

8 PRACOVNÍ NÁPLŇ ASISTENTA PEDAGOGA ............................................... 32

6

8.1 Doporučené činnosti asistenta pedagoga .................................................................. 34

8.2 Přímá a nepřímá pedagogická činnost ...................................................................... 35

9 EKONOMICKÉ ZABEZPEČENÍ FUNKCE ASISTENTA PEDAGOGA ............ 37

9.1 Financování obecních a krajských škol .................................................................... 37

9.2 Financování církevních a soukromých škol .............................................................. 38

9.3 Rozvojový program pro soukromé a církevní školy .................................................. 38

9.4 Rozvojový program ve vzdělávání – financování asistentů pedagoga ....................... 39

10 PROBLEMATICKÉ OBLASTI FUNKCE ASISTENTA PEDAGOGA ............... 41

10.1 Rozlišení pojmů asistent pedagoga a osobní asistent ................................................ 41

10.1.1 Osobní asistence .............................................................................................. 41

10.2 Komunikace a spolupráce asistenta s rodiči začleněného žáka .................................. 42

10.3 Týmová spolupráce a vymezení kompetencí ............................................................ 43

10.4 Vztah asistenta a začleněného žáka .......................................................................... 43

10.5 Syndrom vyhoření ................................................................................................... 44

11 ASISTENT PEDAGOGA V ČÍSLECH ................................................................ 46

11.1 Zastoupení škol s asistentem pedagoga .................................................................... 47

11.2 Přínos asistenta pedagoga ........................................................................................ 48

11.3 Přehled počtu asistentů pedagoga v časovém rozmezí let 2005 /2010 ....................... 49

PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 51

12 VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ ...................................................................................... 51

12.1 Zdůvodnění volby metody výzkumného šetření: ...................................................... 51

12.2 Dílčí cíle .................................................................................................................. 51

12.3 Stanoveny byly následující výzkumné otázky. ......................................................... 51

12.4 Průběh výzkumného šetření ..................................................................................... 52

12.5 Popis výzkumného vzorku ....................................................................................... 53

13 ANALÝZA VÝSLEDKŮ VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ ....................................... 67

7

13.1 Výzkumná otázka č. 1 .............................................................................................. 67

13.2 Výzkumná otázka č. 2 .............................................................................................. 67

13.3 Výzkumná otázka č. 3 .............................................................................................. 68

13.4 Vyhodnocení dílčích cílů ......................................................................................... 68

ZÁVĚR ....................................................................................................................... 69

SEZNAM PRAMENŮ A LITERATURY ................................................................... 71

SEZNAM PŘÍLOH ..................................................................................................... 76

SEZNAM TABULEK A GRAFŮ ............................................................................... 91

8

TEORETICKÁ ČÁST

ÚVOD

Problematika integrace žáků se speciálními vzdělávacími potřebami

je v současné době velmi aktuální. Při začleňování těchto žáků do běžných základních,

středních a vyšších odborných škol je neopomenutelná činnost asistenta pedagoga.

Definice pozice asistenta pedagoga se plynule utváří od 90. let minulého století

až po současnost. Je to termín poměrně nový, s krátkou historií a v laické veřejnosti

je jeho činnost stále nepříliš neujasněná. V nejširší veřejnosti převládají názory, které

tuto funkci podhodnocují a nepřipisují jí takový význam, jaký ve skutečnosti ve

vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami má. A to i přesto, že na

úspěšnost inkluzivních a integračních snah má velmi významný vliv.

Téma bakalářské práce jsem si vybrala na základě mého dlouhodobějšího zájmu

o vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami a na základě bližšího propojení

tohoto tématu s mou praxí ve speciálním školství, konkrétně ve speciální mateřské

škole, kde pracuji od roku 2000.

Odborné literatury, která by se uceleně zabývala činností asistenta pedagoga a

pojala ho v širším měřítku, je bohužel málo, nebo se zabývá pouze dílčími problémy.

Při zpracování této bakalářské práce jsem se pokusila shromáždit, utřídit

a ujednotit informace o možných způsobech podpory, které se nabízejí dětem a žákům

se zdravotním postižením a dětem a žákům se sociálním znevýhodněním formou zřízení

funkce asistenta pedagoga.

Hlavním cílem mé práce je vyzdvihnout význam role asistenta pedagoga

v systému školství ČR a pokusit se nastínit některé problémy, nad kterými je potřeba

se zamýšlet a řešit je tak, aby se funkce asistenta pedagoga mohla dále rozvíjet v jejím

plném významu.

Informace ke zpracování jsem získávala prostřednictvím studia odborné


[…]


č. 108/1994 Sb., kterým se provádí Zákoník práce a některé další zákony, odpovídá

žákům za škodu jim vzniklou při vyučování nebo v přímé souvislosti s ním škola.

Pokud ke škodě došlo při praktickém vyučování nebo v přímé souvislosti s tím

u právnické nebo fyzické osoby, odpovídá za škodu tato právnická nebo fyzická osoba.

Ke zlepšení úrovně péče o bezpečnost a ochranu zdraví při práci a snížení

pracovní a školní úrazovosti MŠMT ČR a jiné rezortní orgány po dohodě s ČMOS

pracovníků školství vydávají pro potřebu krajských úřadů, škola školských zařízení

metodické návody a pokyny k zajišťování bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

• Vyhláška MZd č. 106/2001 Sb., o hygienických požadavcích na zotavovací akce

pro děti e znění vyhlášky č. 148/2004 Sb.

• Vyhláška MŠMT č. 64/2005 Sb., o evidenci úrazů dětí, žáků a studentů

• Vyhláška MZd č. 410/2005 Sb., o hygienických požadavcích na prostory

a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých

• Metodický pokyn k zajištění bezpečnosti ochrany zdraví dětí, žáků a studentů

ve školách a školských zařízeních zřizovaných MŠMT (č. j. 37 014/2005)
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Příloha č. 2

Žádost o souhlas ke zřízení funkce asistenta pedagoga
Krajský úřad Karlovarského kraje
odbor školství, mládeže a tělovýchovy
Závodní 353/88
360 21 KARLOVY VARY

ŽÁDOST O SOUHLAS KE ZŘÍZENÍ FUNKCE ASISTENTA PEDAGOGA

V souladu s ustanovením § 16 odst. 10 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním,
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění
pozdějších předpisů (dále jen „školský zákon“), žádám o souhlas ke zřízením funkce
asistenta pedagoga.

I. Název a sídlo právnické osoby, která vykonává činnost školy:

II. Počet dětí, žáků nebo studentů (ve škole celkem):

Ve školním roce 2009/2010

Ve školním roce 2010/2011 předpoklad: stejný počet žáků a dětí

III. Počet tříd (ve škole celkem):

IV. Počet dětí, žáků se speciálními vzdělávacími potřebami (ve škole celkem):

V. Třídy, ve kterých bude funkce asistenta pedagoga zřízena od září 2010:Např:

• Třída ZŠS – počet žáků 8, z toho s potřebou asistenční podpory 6
Týdenní počet vyučovacích hodin dle učebního plánu je max. 25 h.

• Třída ZŠP – 4.p.r. – počet žáků 6, z toho s potřebou asistenční podpory 1
Týdenní počet vyučovacích hodin dle učebního plánu: 25 h.

• Třída ZŠP – 7.p.r. – počet žáků 10, z toho s potřebou asistenční podpory 1
Týdenní počet vyučovacích hodin dle učebního plánu: 30 h.

VI. Specifikace funkce1): asistent pedagoga pro žáky se zdravotním postižením

VII. Datum zřízení funkce: od 1.9. 2010
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VIII. Odborná kvalifikace asistenta pedagoga2):

1. AP – středoškolské s maturitou + kurz pro asistenty pedagoga
2. AP – střední odborné + kurz pro asistenty pedagoga
3. AP – střední odborné + kurz pro asistenty pedagoga
4. AP – střední odborné (kurz pro AP proběhne IX-XII 2010)

IX. Zdůvodnění potřeby a cíle, kterých chce ředitel školy zřízením této funkce
dosáhnout:

• Ve 4. a 7.r. ZŠP bude pracovat AP dle potřeby se dvěma zdravotně
postiženými žáky.

• Ve třídě ZŠS budou pracovat dvě AP se šesti žáky zdravotně postiženými.
Práce obou AP je nepostradatelná!

• Do třídy MŠ bylo v dubnu přijato 1 dítě se zdravotním postižením a se
známkami autismu – s ním bude pracovat jedna AP

X. Nezbytný časový rozsah podpory dítěte, žáka nebo studenta

a) rozsah přímé pedagogické činnosti:

b) další práce související s přímou pedagogickou činností:

c) výše pracovního úvazku:

XI. Platové zařazení asistenta pedagoga3):

X. + XI.

třída rozsah přímé PČ rozsah nepřímé PČ výše prac. úvazku plat. zařazení počet žáků

1. AP – ZŠP 30 hod. 5 hod. 0,875 8/6 2 žáci 4.+7.p.r.

2. AP – ZŠS 25 hod 10 hod. 0,875 7/8 4 žáci ZŠS

3. AP – ZŠS 25 hod. 5 hod. 0,750 7/8 2 autisté ZŠS

4. AP – MŠ 20 hod. 5 hod. 0,625 7/5 1 dítě

XII. Způsob financování:

Škola má již ve svém stávajícím rozpočtu na r. 2010 navýšené prostředky na
uvedené asistenty pedagoga.

XIII. Další informace:

a) normativní počet pedagogických pracovníků stanovený v rozpočtu pro
příslušný rok: 17,074
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b) skutečný počet pedagogických pracovníků (přepočtený) k datu podání
žádosti: uč.ZŠP, MŠ, vych.ŠD - 11,966

čtyři AP – 3,25

c) pravidelný počet nadúvazkových hodin ve škole (stanovený rozvrhem
hodin) k datu podání žádosti: 2 hod.

d) č. j. předcházejícího souhlasu ke zřízení funkce asistenta pedagoga
(pokud byl udělen na dobu neurčitou): 1512/SK/09 ze dne 21.5. 2009

V dne

Razítko školy, jméno a podpis ředitele školy
