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Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
x

A2 x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2
x

C3
x

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika
resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být
ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury.
Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz
(pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy
formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: Klepněte sem, vyberte známku.

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 18.8.2011 Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a
struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah
aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Bakalářská práce refllektuje velmi aktuální téma. Funkce asistenta pedagoga má významný vliv na
úspěšnost inkluzivních a integračních snah v našem školském systému. Autorka přistupovala ke
zpracování práce velmi zodpovědně. Prokázala, že dovede pracovat s odbornou literaturou, prameny jsou
adekvátní. Práce je velmi dobře strukturována a postihuje všechny aspekty zkoumané problematiky.
Výzkumné šetření prováděla autorka v Karlovarském kraji a bylo by na místě ho v budoucnosti rozšířit na
celé území ČR, aby šly vyvodit patřičné závěry. Po stránce formální splňuje práce všechna kritéria.
Doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Při obhajobě se zaměřte na návrh, jak by se mohlo ve zkoumání této problematiky pokračovat.
Pokuste se stanovit úkoly pro speciálně pedagogickou teorii i praxi.
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